
Администрация города Благовещенска 
Амурской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Благовещенск 
 

О внесении изменений в Положение о порядке установления, поступления и 
расходования платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, 

утвержденное постановлением администрации города Благовещенска от 
18.02.2014 № 875 

 
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 
№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних», решением Благовещенской 
городской Думы от 30.06.2022 № 43/75 «Об установлении дополнительных 
мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в связи с 
проведением специальной военной операции на территории Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины»  
п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести следующие изменения в Положение о порядке 
установления, поступления и расходования платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, утвержденное постановлением администрации 
города Благовещенска от 18.02.2014 № 875: 

1.1. Подпункт 2 пункта 2.4 раздела 2 после слов «по причине 
карантина» дополнить словами «, а также эвакуации воспитанников и 
сотрудников учреждения в случае возникновения террористических угроз, 
преодоления последствий при возникновении чрезвычайных ситуаций 
техногенного, природного или криминогенного характера». 

1.2. Подпункт 10 пункта 2.4 раздела 2 после слов «медицинских 
учреждениях» дополнить словами «(согласно справке органа опеки и 
попечительства о доставлении ребенка в социальное и (или) медицинское 
учреждение).». 

1.3. Дополнить пункт 2.4 раздела 2 подпунктом 11 следующего 
содержания: 

«11) за период проживания родителей (законных представителей), 
являющихся гражданами ЛНР, ДНР, Украины в пункте временного 
размещения на территории города Благовещенск (при представлении 



2 

документа, подтверждающего гражданство, а также справки о проживании в 
пункте временного размещения).». 

1.4. Пункт 2.4.1 раздела 2 после слов «справки (выписки) об отпуске,» 
дополнить словами «справки органа опеки и попечительства о доставлении 
ребенка в социальное и (или) медицинское учреждение, документы, 
подтверждающие гражданство, справки о проживании в пункте временного 
размещения,». 

1.5. Раздел 2 дополнить пунктом 4.12 следующего содержания: 
«В целях дополнительной меры социальной поддержки освобождаются 

от родительской платы родители (законные представители) детей, родители 
(законные представители) которых проходили службу в войсках Российской 
Федерации и погибли (умерли) в ходе участия в специальной военной 
операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины.». 

1.6. Раздел 2 дополнить подпунктом 4.12.1 следующего содержания: 
«Мера дополнительной социальной поддержки, указанной в п. 4.12 

настоящего Положения, является расходным обязательством 
муниципального образования города Благовещенска и финансируются за 
счет средств, предусмотренных на эти цели в бюджете города Благовещенска 
на соответствующий финансовый год, в порядке, установленном 
соответствующим постановлением администрации города Благовещенска.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования в газете «Благовещенск» и подлежит размещению                     
в официальном сетевом издании npa.admblag.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                
на заместителя мэра города Благовещенска Хопатько В.А. 
 

 
 

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев 
[SIGNERSTAMP1]


